§ 4º Poderá ser incluído no financiamento do imóvel para moradia o
valor  referente  à  aquisição  e  à  instalação  de  sistema  de  energia  solar
fotovoltaica.

§  5º  O  valor  adicional  máximo  que  poderá  ser  acrescido  ao
financiamento  na  hipótese  prevista  no  §  4º  é  o  maior  valor  entre
R$ 15.000,00 (quinze mil reais) e o montante equivalente a 10% (dez por
cento) do valor de avaliação do imóvel adquirido.

§ 6º  O valor  monetário disposto no § 5º  poderá ser atualizado por
meio de regulamento.

§ 7º De comum acordo entre mutuário e instituição financeira credora,